
I.P.A.B. CENTRO ANZIANI  
VIA P.VERONESE N.9 

37012 BUSSOLENGO - VR 
P.I. 02327970238 

 
 
N. 141/24 REGISTRO DETERMINAZIONI                                       
Albo on line 
  
L’anno duemilaventiquattro 2024 nel mese di novembre (11) del giorno otto (8), nel preposto 
ufficio,  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
  
 
 

ADOTTA 
 
 
 

La seguente 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO  
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE  

DELLA STERILIZZATRICE E FORMAZIONE DEL PERSONALE  
 DENTAL-STE SAS DI COLTRO STEFANO & C. 

 
CIG: B386E5F76B 

 
 
 
 

 
 

 
 



 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLA STERILIZZATRICE E FORMAZIONE DEL PERSONALE – DENTAL-STE SAS 
DI COLTRO STEFANO & C. - CIG: B386E5F76B 

              

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 
a. l’Ente è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza (IPAB), fondato il 28/09/1990, 
accreditato ed autorizzato all’esercizio dalla Regione Veneto, per l’erogazione di servizi socio 
sanitari ed assistenziali a favore di persone anziane non autosufficienti, da attuare nel rispetto 
dei parametri gestionali quanti-qualitativi previsti dalla Legge Regionale Veneto n. 22/2002 e 
dalla Decreto della Giunta Regionale Veneto n. 84/2007; 
b. per assicurare l’ordinaria gestione dell’IPAB si rende necessario provvedere alla manutenzione 
delle attrezzature sanitarie che vengono utilizzati nella normale gestione delle attività e 
nell’erogazione dei servizi agli ospiti; 
 
RILEVATA la necessità di procedere ad interventi di manutenzione periodica annuale alla 
apparecchiatura di sterilizzazione modello Tecnogaz Europa B Evo per garantirne la efficienza; 
 
ATTESA la necessità di affidare un incarico ad operatore economico specializzato per la 
manutenzione straordinaria dell’apparecchiatura;  
 
VALUTATO positivamente la possibilità di avvalersi della prestazione dell’operatore ditta Dental-
Ste S.a.s. Di Coltro Stefano & C. con sede in Via Marconi 73, 37060, Castel d'Azzano (VR), P.Iva 
04443370236, segnalata dalla ditta fornitrice dell’apparecchiatura; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare:  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale, “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:… omissis…b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
- l’art. 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
(decisione di contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
- l’art. 49 ai sensi del quale si prevede che “1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono 
nel rispetto del principio di rotazione. (…)” e che “6. È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro”; 
 
VISTO il preventivo presentato, per la manutenzione periodica annuale della sterilizzatrice 
modello Tecnogaz Europa B Evo e per l’aggiornamento formativo degli addetti nell’utilizzo della 
apparecchiatura, dall’operatore economico Dental-Ste S.a.s. Di Coltro Stefano & C. con sede in 
Via Marconi 73, 37060, Castel d'Azzano (VR), P.Iva 04443370236, in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, mediante 



espletamento di procedura telematica per mezzo della Piattaforma Net4Market (Prot. n. 722-
2024), per l’importo pari €. 220,46 al netto Iva 22%; 
 
ACCERTATO che:  
a. non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 e ss.mm.ii., 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
b. l’entità della spesa, la congruità dell’offerta e la qualità del servizio, consentono l’affidamento 
diretto dell’incarico ai sensi di quanto disposto dall’art.50 comma 01 lett. b) del D.lgs. n. 36.2023; 
c. verrà affidato in deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. 
n.36/2023; 
 
RITENUTO, in ragione dell’importo della fornitura da eseguire, di fare ricorso alla procedura di 
affidamento diretto sulla base della normativa citata in premessa; 
 
DATO ATTO che: 
a. al presente provvedimento è stato assegnato il codice identificato di gara (CIG): B386E5F76B; 
b. l’ammontare complessivo di spesa di €. 220,46 + Iva 22%, trova copertura sul Conto Economico 
“Manut. Attrezzature e macchinari sanitari” dell’esercizio 2024; 
c. è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Dental-Ste S.a.s. Di Coltro Stefano & C. 
con sede in Via Marconi 73, 37060, Castel d'Azzano (VR), P.Iva 04443370236, attestata mediante 
rilascio di specifico DURC INPS INAIL on line protocollo n. 46019117 del 16/10/2024 valido fino 
al 13/02/2025; 
d. è stata accertata, ai sensi del regolamento A.N.A.C. del 06.06.2018 per la gestione del 
casellario informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 222 comma 
10 del D.Lgs. n. 36/2023, l’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico, giusta 
verifica attuata il 16/10/2024; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni 
per richiedere una garanzia provvisoria e che, ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in 
relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento ed alla tipologia della prestazione non 
si richiede una garanzia definitiva; 
 
ACCERTATO che, nel presente appalto non sono stati riscontrati rischi da interferenza in quanto 
la prestazione consiste nella consegna di beni, pertanto nessuna somma relativa alla gestione dei 
suddetti rischi viene riconosciuta, né risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024 come approvato con deliberazione del 
Consiglio d’Amministrazione n. 23 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge; 
 
VISTI l’art.14 dello Statuto e l’art. 9 del vigente Regolamento di Amministrazione dell’Ente 
inerenti alla individuazione dei compiti del Segretario-Direttore; 
 
VISTI: 
a. la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 
b. il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
c. lo Statuto dell’Ente; 
d. il vigente Regolamento dei procedimenti di spese in economia; 
 
TUTTO ciò premesso; 



DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, l’incarico 
per la manutenzione periodica annuale della sterilizzatrice modello Tecnogaz Europa B Evo e per 
l’aggiornamento formativo degli addetti nell’utilizzo della apparecchiatura, alla ditta Dental-Ste 
S.a.s. Di Coltro Stefano & C. con sede in Via Marconi 73, 37060, Castel d'Azzano (VR), P.Iva 
04443370236, per l’importo pari €. 220,46 al netto Iva 22%; 
 
3. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva pari a €. 268,96 che trova copertura sul Conto Economico 
“Manut. Attrezzature e macchinari sanitari” dell’esercizio 2024; 
 
4. DI DARE ATTO: 
a. l’affidataria dovrà assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. Qualora l’affidataria non 
assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi all’appalto, l’affidamento dell’incarico verrà risolto di diritto, ai sensi del comma 8 del 
medesimo art. 3. L’Ente potrà verificare, in occasione di ogni pagamento all’affidataria e con 
interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte della stessa, degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
b. le fatture dovranno essere inviate esclusivamente in formato elettronico, ai sensi dell’art. 25 del 
D.L. n. 66/2014 e che il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
c. il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamenti dei dipendenti pubblici); 
d. l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e la 
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
e. ai sensi dell’art. 4 comma 1 della Legge n. 241/1990, dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 9 del 
vigente Regolamento di Amministrazione, il Responsabile del procedimento è il Segretario Direttore 
dell’Ente; 
f. l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679, è 
assolto attraverso l’apposita pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Privacy; 
g. il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e alla Sezione 
Trasparenza dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:  
a. ditta Dental-Ste S.a.s. Di Coltro Stefano & C. - Via Marconi 73, 37060, Castel d'Azzano (VR), 
b. Responsabile del Settore Finanziario e delle Forniture e Manutenzioni 
per l’attuazione di quanto di competenza. 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE  
f.to Dott.ssa Elena Giambenini 



 
 
 

 

Visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa retroscritto e sulla copertura finanziaria. 

Bussolengo, 08.11.2024 
 
L’ISTRUTTORE CONTABILE      IL SEGRETARIO DIRETTORE  
 
f.to Rag. Giovanna Avanzi                                f.to Dott.ssa Elena Giambenini 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE all’ALBO 
 

Il sottoscritto, in qualità di Segretario Direttore, certifica che la presente determinazione, ai sensi 

dell’art.10 del vigente Regolamento di Amministrazione, viene pubblicata nell’Albo on line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi e diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e l’indicazione della copertura stessa. 

Bussolengo, 11.11.2024 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
f.to Dott.ssa Elena Giambenini 
 
 


